



ORÇAMENTO

2022

- ~ Introdução ao Orçamento
- ~ Orçamento Plurianual ~ Resumo
- ~ Orçamento Plurianual
- ~ Orçamento da Receita ~ Resumo
- ~ Orçamento da Receita
- ~ Orçamento da Despesa ~ Resumo
- ~ Orçamento da Despesa



**UNIÃO DAS FREGUESIAS DE ALENQUER
(SANTO ESTÊVÃO E TRIANA)**

510834124

Rua Detrás da Misericórdia, n.º 8 Vila Alta
2580-297 Alenquer

**Introdução ao Orçamento
2022**

INTRODUÇÃO AO ORÇAMENTO / 2022

RECEITAS	VALOR
Correntes	884.438,88 €
Capital	500,00 €
Outras	300,00 €
Total	885.238,88 €

DESPESAS	VALOR
Correntes	725.238,88 €
Capital	160.000,00 €
Total	885.238,88 €

• Sede: R. Detrás da Misericórdia Vila-Alta, 2580-297 - Alenquer Telf.: 263 732 893


• Delegação: R. Sacadura N.º 1, 2580-371 - Alenquer Telf.: 263 732 655

Mail: geral@freguesiaalenquer.pt NIF: 510834124

Introdução ao Orçamento

ÓRGÃO EXECUTIVO


Em 13 de Dezembro de 2021



Vítor Manuel H. Antas
Ana Helena Antas
Teresa da Silva
José

ÓRGÃO DELIBERATIVO

Em 20 de Dezembro de 2021



José Luís

Inês Fernandes
Manoel

Total Receitas 885.238,88 €

Total Despesas 885.238,88 €



UNIÃO DAS FREGUESIAS DE ALENQUER (SANTO ESTEVÃO E TRIANA)

510834124

Rua Detrás da Misericórdia, n.º 8 Vila Alta
2580-297 Alenquer

Orçamento Plurianual
2022

Rubrica	Designação	Orçamento 2022					Plano orçamental plurianual				
		Períodos anteriores	Período	Soma	2023	2024	2025	2026			
	Recorrencia	0,00 €	884.438,88 €	884.438,88 €	853.283,27 €	902.127,66 €	910.972,05 €	919.816,44 €			
R1	Recorrencia	0,00 €	23.500,00 €	23.500,00 €	23.735,00 €	23.970,00 €	24.205,00 €	24.440,00 €			
R1.1	Impostos diretos	0,00 €	23.500,00 €	23.500,00 €	23.735,00 €	23.970,00 €	24.205,00 €	24.440,00 €			
R1.2	Impostos indiretos	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €			
R2	Contribuições para sistemas de proteção social	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €			
R3	Taxas, multas e outras penalidades	0,00 €	4.850,00 €	4.850,00 €	4.898,50 €	4.947,00 €	4.995,50 €	5.044,00 €			
R4	Rendimentos de propriedade	0,00 €	100,00 €	100,00 €	101,00 €	102,00 €	103,00 €	104,00 €			
R5	Transferências e subsídios correntes	0,00 €	851.428,88 €	851.428,88 €	859.943,17 €	868.457,46 €	876.971,75 €	885.486,04 €			
R5.1	Transferências correntes	0,00 €	851.428,88 €	851.428,88 €	859.943,17 €	868.457,46 €	876.971,75 €	885.486,04 €			
R5.1.1	Administrações Públicas	0,00 €	851.428,88 €	851.428,88 €	859.943,17 €	868.457,46 €	876.971,75 €	885.486,04 €			
R5.1.1.1	Administração Central - Estado	0,00 €	802.028,88 €	802.028,88 €	810.049,17 €	818.069,46 €	826.089,75 €	834.110,04 €			
R5.1.1.2	Administração Central - Outras entidades	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €			
R5.1.1.3	Segurança Social	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €			
R5.1.1.4	Administração Regional	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €			
R5.1.1.5	Administração Local	0,00 €	49.400,00 €	49.400,00 €	49.894,00 €	50.388,00 €	50.882,00 €	51.376,00 €			
R5.1.2	Exterior - U.E	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €			
R5.1.3	Outras	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €			
R5.2	Subsídios correntes	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €			
R6	Venda de bens e serviços	0,00 €	2.360,00 €	2.360,00 €	2.363,60 €	2.407,20 €	2.450,80 €	2.494,40 €			
R7	Outras receitas correntes	0,00 €	2.200,00 €	2.200,00 €	2.272,00 €	2.244,00 €	2.266,00 €	2.288,00 €			
R8	Recorrencia de capital	0,00 €	500,00 €	500,00 €	500,00 €	500,00 €	500,00 €	500,00 €			
R9	Venda de bens de investimento	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €			
R9.1	Transferências e subsídios de capital	0,00 €	500,00 €	500,00 €	500,00 €	500,00 €	500,00 €	500,00 €			
R9.1.1	Transferências de capital	0,00 €	500,00 €	500,00 €	500,00 €	500,00 €	500,00 €	500,00 €			
R9.1.1.1	Administrações Públicas	0,00 €	500,00 €	500,00 €	500,00 €	500,00 €	500,00 €	500,00 €			
R9.1.1.2	Administração Central - Estado Português	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €			
R9.1.1.3	Administração Central - Outras entidades	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €			
R9.1.1.4	Segurança Social	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €			
R9.1.1.5	Administração Regional	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €			
R9.1.2	Exterior - U.E	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €			
R9.1.3	Outras	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €			
R10	Outras receitas de capital	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €			
R11	Reposição não abetidas aos pagamentos	0,00 €	300,00 €	300,00 €	300,00 €	300,00 €	300,00 €	300,00 €			
	Recorrencia efetiva [1]	0,00 €	885.238,88 €	885.238,88 €	894.083,27 €	902.927,66 €	911.772,05 €	920.616,44 €			
R12	Recorrencia não efetiva [2]	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €			
R13	Recorrencia com ativos financeiros	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €			
	Recorrencia com passivos financeiros	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €			
	Recorrencia total [3]=[1]+[2]	0,00 €	885.238,88 €	885.238,88 €	894.083,27 €	902.927,66 €	911.772,05 €	920.616,44 €			

* Sede: R. Detrás da Misericórdia Vila-Alta, 2580-297 - Alenquer Telf.: 263 732 893

* Delegação: R. Secadura N.º 1, 2580-371 - Alenquer Telf.: 263 732 655

Mail: geral@freguesiaalenquer.pt NIF: 510834124



UNIÃO DAS FREGUESIAS DE ALENQUER (SANTO ESTÉVÃO E TRIANA)

510834124

Rua Detrás da Misericórdia, n.º 8 Vila Alta
2580-297 Alenquer

Orçamento Plurianual
2022

Rubrica	Designação	Orçamento 2022					Plano orçamental plurianual				
		Períodos anteriores	Período	Soma	2023	2024	2025	2026			
D1	Despesa Corrente	0,00 €	725.238,88 €	725.238,88 €	734.083,27 €	742.927,66 €	751.772,05 €	760.616,44 €			
D1.1	Despesas com o pessoal	0,00 €	338.600,00 €	338.600,00 €	341.986,00 €	345.372,00 €	348.758,00 €	352.144,00 €			
D1.2	Remunerações Certas e Permanentes	0,00 €	246.500,00 €	246.500,00 €	247.955,00 €	250.410,00 €	252.865,00 €	255.320,00 €			
D1.3	Abonos Variáveis ou Eventuais	0,00 €	18.900,00 €	18.900,00 €	19.089,00 €	19.278,00 €	19.467,00 €	19.656,00 €			
D2	Segurança social	0,00 €	74.200,00 €	74.200,00 €	74.942,00 €	75.684,00 €	76.426,00 €	77.168,00 €			
D3	Aquisição de bens e serviços	0,00 €	328.238,88 €	328.238,88 €	333.113,27 €	337.987,66 €	338.162,05 €	341.436,44 €			
D4	Juros e outros encargos	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €			
D4.1	Transferências e subsídios correntes	0,00 €	57.000,00 €	57.000,00 €	57.570,00 €	58.140,00 €	58.710,00 €	59.280,00 €			
D4.1.1	Transferências correntes	0,00 €	57.000,00 €	57.000,00 €	57.570,00 €	58.140,00 €	58.710,00 €	59.280,00 €			
D4.1.1.1	Administrações Públicas	0,00 €	12.000,00 €	12.000,00 €	12.120,00 €	12.240,00 €	12.360,00 €	12.480,00 €			
D4.1.1.1.1	Administração Central - Estado	0,00 €	12.000,00 €	12.000,00 €	12.120,00 €	12.240,00 €	12.360,00 €	12.480,00 €			
D4.1.1.1.2	Administração Central - Outras entidades	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €			
D4.1.1.1.3	Segurança Social	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €			
D4.1.1.4	Administração Regional	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €			
D4.1.1.5	Administração Local	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €			
D4.1.2	Entidades do setor não lucrativo	0,00 €	45.000,00 €	45.000,00 €	45.450,00 €	45.900,00 €	46.350,00 €	46.800,00 €			
D4.1.3	Famílias	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €			
D4.1.4	Outras	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €			
D4.2	Subsídios correntes	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €			
D5	Outras despesas correntes	0,00 €	1.400,00 €	1.400,00 €	1.414,00 €	1.428,00 €	1.442,00 €	1.456,00 €			
D6	Despesa de capital	0,00 €	160.000,00 €	160.000,00 €	160.000,00 €	160.000,00 €	160.000,00 €	160.000,00 €			
D7	Aquisição de bens de capital	0,00 €	160.000,00 €	160.000,00 €	160.000,00 €	160.000,00 €	160.000,00 €	160.000,00 €			
D7.1	Transferências e subsídios de capital	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €			
D7.1.1	Transferências de capital	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €			
D7.1.1.1	Administrações Públicas	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €			
D7.1.1.1.1	Administração Central - Estado Português	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €			
D7.1.1.1.2	Administração Central - Outras entidades	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €			
D7.1.1.3	Segurança Social	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €			
D7.1.1.4	Administração Regional	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €			
D7.1.1.5	Administração Local	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €			
D7.1.2	Entidades do setor não lucrativo	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €			
D7.1.3	Famílias	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €			
D7.1.4	Outras	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €			
D8	Outras despesas de capital	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €			
D9	Despesa efetiva [4]	0,00 €	885.238,88 €	885.238,88 €	894.083,27 €	902.927,66 €	911.772,05 €	920.616,44 €			
D10	Despesa não efetiva [5]	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €			
D11	Despesa com ativos financeiros	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €			
D12	Despesa com passivos financeiros	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €			
D13	Despesa total [6] = [4] + [5]	0,00 €	885.238,88 €	885.238,88 €	894.083,27 €	902.927,66 €	911.772,05 €	920.616,44 €			
D14	Saldo total [3] - [6]	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €			
D15	Saldo global [1] - [4]	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €			
D16	Despesa primária	0,00 €	885.238,88 €	885.238,88 €	894.083,27 €	902.927,66 €	911.772,05 €	920.616,44 €			
D17	Saldo corrente	0,00 €	159.200,00 €	159.200,00 €	159.200,00 €	159.200,00 €	159.200,00 €	159.200,00 €			
D18	Saldo de capital	0,00 €	-159.500,00 €	-159.500,00 €	-159.500,00 €	-159.500,00 €	-159.500,00 €	-159.500,00 €			
D19	Saldo primário	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €			

* Sede: R. Detrás da Misericórdia Vila-Alta, 2580-297 - Alenquer. Tel.: 263 732 893

* Delegação: R. Sacadura N.º 1, 2580-371 - Alenquer. Tel.: 263 732 655

Mail: geral@freguesiaalenquer.pt NIF: 510834124




**UNIÃO DAS FREGUESIAS DE ALENQUER
(SANTO ESTEVÃO E TRIANA)**

510834124

Rua Detrás da Misericórdia, n.º 8 Vila Alta
2580-297 Alenquer

Orçamento Plurianual
2022

Órgão executivo,

Em 13 de dezembro de 2021

António M. M. Guizo
Câmara Municipal de Alenquer
Freguesia de Santo Estevão

Órgão deliberativo,

Em 20 de dezembro de 2021

António Sérgio

António Manuel da Silva
Luís Fernandes
Mário Luís
João Luís
João Luís

O Contabilista Público,

Em ____ de ____ de ____

• Sede: R. Detrás da Misericórdia Vila-Alta, 2580-297 - Alenquer Telf.: 263 732 893

• Delegação: R. Sacadura N.º 1, 2580-371 - Alenquer Telf.: 263 732 655

Mail: geral@freguesiaalenquer.pt NIF: 510834124



UNIÃO DAS FREGUESIAS DE ALENQUER (SANTO ESTÉVÃO E TRIANA)

510834124

Rua Detrás da Misericórdia, n.º 8 Vila Alta
2580-297 Alenquer

Orçamento Plurianual
2022

Rubrica	Designação	Orçamento 2022					Soma	Plano orçamental plurianual				
		Períodos anteriores	Período	2023	2024	2025		2026				
R1	Receita corrente	0,00 €	884.438,88 €	893.283,27 €	902.127,66 €	884.438,88 €	910.972,05 €	919.816,44 €	24.440,00 €	24.440,00 €		
R1.1	Receita fiscal	0,00 €	23.500,00 €	23.735,00 €	23.970,00 €	23.500,00 €	24.205,00 €	24.440,00 €	24.440,00 €	24.440,00 €		
	Impostos diretos	0,00 €	23.500,00 €	23.735,00 €	23.970,00 €	23.500,00 €	24.205,00 €	24.440,00 €	24.440,00 €	24.440,00 €		
	Imposto municipal sobre imóveis	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €		
R1.2	Impostos indiretos	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €		
P2	Contribuições para sistemas de proteção social	0,00 €	4.850,00 €	4.898,50 €	4.947,00 €	4.850,00 €	4.995,50 €	5.044,00 €	5.044,00 €	5.044,00 €		
R3	Taxas, multas e outras penalidades	0,00 €	3.000,00 €	3.030,00 €	3.060,00 €	3.000,00 €	3.090,00 €	3.120,00 €	3.120,00 €	3.120,00 €		
	Animais	0,00 €	500,00 €	505,00 €	510,00 €	500,00 €	515,00 €	520,00 €	520,00 €	520,00 €		
04012310	Licença sobre o ruído	0,00 €	1.300,00 €	1.313,00 €	1.326,00 €	1.300,00 €	1.339,00 €	1.352,00 €	1.352,00 €	1.352,00 €		
0401239999	Outros	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €		
040204	Caixas e penalidades por contra-ordenações	0,00 €	50,00 €	50,50 €	51,00 €	50,00 €	51,50 €	52,00 €	52,00 €	52,00 €		
R4	Rendimentos de propriedade	0,00 €	100,00 €	101,00 €	102,00 €	100,00 €	103,00 €	104,00 €	104,00 €	104,00 €		
	Bancos e outras instituições financeiras	0,00 €	100,00 €	101,00 €	102,00 €	100,00 €	103,00 €	104,00 €	104,00 €	104,00 €		
R5	Transferências e subsídios correntes	0,00 €	851.428,88 €	859.943,17 €	868.457,46 €	851.428,88 €	876.971,75 €	885.486,04 €	885.486,04 €	885.486,04 €		
RS.1	Transferências correntes	0,00 €	851.428,88 €	859.943,17 €	868.457,46 €	851.428,88 €	876.971,75 €	885.486,04 €	885.486,04 €	885.486,04 €		
RS.1.1	Administrações Públicas	0,00 €	851.428,88 €	859.943,17 €	868.457,46 €	851.428,88 €	876.971,75 €	885.486,04 €	885.486,04 €	885.486,04 €		
RS.1.1.1	Administração Central - Estado	0,00 €	802.028,88 €	810.049,17 €	818.069,46 €	802.028,88 €	826.089,75 €	834.110,04 €	834.110,04 €	834.110,04 €		
06030104	Fundo de Financiamento das Freguesias	0,00 €	149.766,00 €	151.263,66 €	152.761,32 €	149.766,00 €	154.258,98 €	155.756,64 €	155.756,64 €	155.756,64 €		
06030105	Artigo 38.º, n.º 8 da Lei 73/2013	0,00 €	15.669,00 €	15.825,69 €	15.982,38 €	15.669,00 €	16.133,07 €	16.295,76 €	16.295,76 €	16.295,76 €		
06030106	Transferência de competências - Lei 50/2018	0,00 €	610.123,88 €	616.225,12 €	622.326,36 €	610.123,88 €	628.427,60 €	634.578,84 €	634.578,84 €	634.578,84 €		
0603019901	IEFP - Instituto de Emprego e Formação Profissional	0,00 €	4.500,00 €	4.545,00 €	4.590,00 €	4.500,00 €	4.635,00 €	4.680,00 €	4.680,00 €	4.680,00 €		
0603019902	DGAL - Efeitos Locais	0,00 €	21.920,00 €	22.139,20 €	22.358,40 €	21.920,00 €	22.577,60 €	22.796,80 €	22.796,80 €	22.796,80 €		
0603019999	Outras	0,00 €	50,00 €	50,50 €	51,00 €	50,00 €	51,50 €	52,00 €	52,00 €	52,00 €		
RS.1.1.2	Administração Central - Outras entidades	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €		
RS.1.1.3	Segurança Social	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €		
RS.1.1.4	Administração Regional	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €		
RS.1.1.5	Administração Local	0,00 €	49.400,00 €	49.894,00 €	50.388,00 €	49.400,00 €	50.882,00 €	51.376,00 €	51.376,00 €	51.376,00 €		
0605010101	Transportes escolares 2021/2022	0,00 €	38.250,00 €	38.632,50 €	39.015,00 €	38.250,00 €	39.397,50 €	39.780,00 €	39.780,00 €	39.780,00 €		
0605010102	Transportes escolares 2022/2023	0,00 €	2.750,00 €	2.777,50 €	2.805,00 €	2.750,00 €	2.832,50 €	2.860,00 €	2.860,00 €	2.860,00 €		
0605010103	Eleições e recenseamento eleitoral	0,00 €	6.400,00 €	6.464,00 €	6.528,00 €	6.400,00 €	6.592,00 €	6.656,00 €	6.656,00 €	6.656,00 €		
0605010199	Outras transferências	0,00 €	2.000,00 €	2.020,00 €	2.040,00 €	2.000,00 €	2.060,00 €	2.080,00 €	2.080,00 €	2.080,00 €		
RS.1.2	Exterior - UE	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €		
RS.1.3	Outras	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €		
RS.2	Subsídios correntes	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €		
R6	Venda de bens e serviços	0,00 €	2.360,00 €	2.383,60 €	2.407,20 €	2.360,00 €	2.430,80 €	2.454,40 €	2.454,40 €	2.454,40 €		
070199	Outras	0,00 €	50,00 €	50,50 €	51,00 €	50,00 €	51,50 €	52,00 €	52,00 €	52,00 €		
0702080299	Outros	0,00 €	1.500,00 €	1.515,00 €	1.530,00 €	1.500,00 €	1.545,00 €	1.560,00 €	1.560,00 €	1.560,00 €		

* Sede: R. Detrás da Misericórdia Vila-Altã, 2580-297 - Alenquer Telf.: 263 732 893

* Delegação: R. Sacedura N.º 1, 2580-371 - Alenquer Telf.: 263 732 655

Mali: geral@freguesiaalenquer.pt NIF: 510834124



UNIÃO DAS FREGUESIAS DE ALENQUER (SANTO ESTÊVÃO E TRIANA)

510834124

Rua Detrás da Misericórdia, n.º 8 Vila Alta
2580-297 Alenquer

Orçamento Plurianual 2022

Rubrica	Designação	Orçamento 2022					Plano orçamental plurianual			
		Períodos anteriores	Período	Soma	2023	2024	2025	2026		
0702099901	Serviço de águas	0,00 €	160,00 €	160,00 €	161,60 €	163,20 €	164,80 €	166,40 €		
0702099902	Espólio Cidadão	0,00 €	600,00 €	600,00 €	606,00 €	612,00 €	618,00 €	624,00 €		
0702099999	Outros serviços	0,00 €	50,00 €	50,00 €	50,50 €	51,00 €	51,50 €	52,00 €		
R7	Outras receitas correntes	0,00 €	2.200,00 €	2.222,00 €	2.222,00 €	2.244,00 €	2.266,00 €	2.288,00 €		
08019901	Indemnizações por deterioração, roubo e extravio de bens patrimoniais	0,00 €	100,00 €	100,00 €	101,00 €	102,00 €	103,00 €	104,00 €		
08019902	Indemnizações de estragos provocados por outros em viaturas ou em quaisquer outros equipamentos pertencentes os autarquias locais	0,00 €	100,00 €	100,00 €	101,00 €	102,00 €	103,00 €	104,00 €		
08019999	Diversas	0,00 €	2.000,00 €	2.020,00 €	2.020,00 €	2.040,00 €	2.060,00 €	2.080,00 €		
Recarga de capital		0,00 €	500,00 €	500,00 €	500,00 €	500,00 €	500,00 €	500,00 €		
R8	Venda de bens de investimento	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €		
R9	Transferências e subsídios de capital	0,00 €	500,00 €	500,00 €	500,00 €	500,00 €	500,00 €	500,00 €		
R9.1	Transferências de capital	0,00 €	500,00 €	500,00 €	500,00 €	500,00 €	500,00 €	500,00 €		
R9.1.1	Administrações Públicas	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €		
R9.1.1.1	Administração Central - Estado Português	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €		
R9.1.1.2	Administração Central - Outras entidades	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €		
R9.1.1.3	Segurança Social	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €		
R9.1.1.4	Administração Regional	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €		
R9.1.1.5	Administração Local	0,00 €	500,00 €	500,00 €	500,00 €	500,00 €	500,00 €	500,00 €		
1005010101	Contrato Interadministrativo	0,00 €	100,00 €	100,00 €	100,00 €	100,00 €	100,00 €	100,00 €		
1005010199	Outras transferências	0,00 €	400,00 €	400,00 €	400,00 €	400,00 €	400,00 €	400,00 €		
R9.1.2	Exterior - UE	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €		
R9.1.3	Outras	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €		
R10	Outras receitas de capital	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €		
R11	Reposição não abatidas aos pagamentos	0,00 €	300,00 €	300,00 €	300,00 €	300,00 €	300,00 €	300,00 €		
150101	Reposições não abatidas nos pagamentos	0,00 €	300,00 €	300,00 €	300,00 €	300,00 €	300,00 €	300,00 €		
Recarga efectiva [1]		0,00 €	885.238,88 €	885.083,27 €	884.083,27 €	902.927,66 €	911.772,05 €	920.616,44 €		
Recarga não efectiva [2]		0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €		
R12	Recarga com ativos financeiros	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €		
R13	Recarga com passivos financeiros	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €		
R13	Recarga total [3]=[1]+[2]	0,00 €	885.238,88 €	885.083,27 €	884.083,27 €	902.927,66 €	911.772,05 €	920.616,44 €		

* Sede: R. Detrás da Misericórdia Vila-Alta, 2-580-297 - Alenquer Tel.: 263 732 893

• Delegação: R. Sacadura N.º 1, 2-580-371 - Alenquer Tel.: 263 732 655

Mail: geral@freguesiaalenquer.pt NIF: 510834124



**UNIÃO DAS FREGUESIAS DE ALENQUER
(SANTO ESTÉVÃO E TRIANA)**

510834124

Rua Detrás da Misericórdia, n.º 8 Vila Alta
2580-297 Alenquer

**Orçamento Plurianual
2022**

Rubrica	Designação	Orçamento 2022					Plano orçamental plurianual				
		Períodos anteriores	Período	Soma	2023	2024	2025	2026			
D1	Despesa Corrente	0,00 €	725.238,88 €	725.238,88 €	734.083,27 €	742.927,66 €	751.772,05 €	760.516,44 €			
D1.1	Despesas com o pessoal	0,00 €	338.600,00 €	338.600,00 €	341.986,00 €	345.372,00 €	348.758,00 €	352.144,00 €			
	Remunerações Certas e Permanentes	0,00 €	245.500,00 €	245.500,00 €	247.955,00 €	250.410,00 €	252.865,00 €	255.320,00 €			
	Titulares de órgãos de soberania e membros de órgãos autárquicos	0,00 €	24.000,00 €	24.000,00 €	24.240,00 €	24.480,00 €	24.720,00 €	24.960,00 €			
	Pessoal em funções	0,00 €	154.500,00 €	154.500,00 €	156.045,00 €	157.590,00 €	159.135,00 €	160.680,00 €			
	Pessoal em regime de tarefa ou aviação	0,00 €	2.500,00 €	2.500,00 €	2.525,00 €	2.550,00 €	2.575,00 €	2.600,00 €			
	Pessoal em qualquer outra situação	0,00 €	6.550,00 €	6.550,00 €	6.615,50 €	6.681,00 €	6.746,50 €	6.812,00 €			
	Representação	0,00 €	5.250,00 €	5.250,00 €	5.302,50 €	5.355,00 €	5.407,50 €	5.460,00 €			
	Subsídio de refeição	0,00 €	24.200,00 €	24.200,00 €	24.442,00 €	24.684,00 €	24.926,00 €	25.168,00 €			
	Subsídio de férias e de Natal	0,00 €	28.500,00 €	28.500,00 €	28.785,00 €	29.070,00 €	29.355,00 €	29.640,00 €			
D1.2	Abonos Variáveis ou Eventuais	0,00 €	18.900,00 €	18.900,00 €	19.089,00 €	19.278,00 €	19.467,00 €	19.656,00 €			
	Horas extraordinárias	0,00 €	4.000,00 €	4.000,00 €	4.040,00 €	4.080,00 €	4.120,00 €	4.160,00 €			
	Abono para faltas	0,00 €	4.000,00 €	4.000,00 €	4.040,00 €	4.080,00 €	4.120,00 €	4.160,00 €			
	Senias de presença - Membros da Assembleia de Freguesia	0,00 €	1.350,00 €	1.350,00 €	1.363,50 €	1.377,00 €	1.390,50 €	1.404,00 €			
	Senias de Presença - Membros do Executivo	0,00 €	3.350,00 €	3.350,00 €	3.383,50 €	3.417,00 €	3.450,50 €	3.484,00 €			
	Membros das Mesas de Voto	0,00 €	6.200,00 €	6.200,00 €	6.262,00 €	6.324,00 €	6.386,00 €	6.448,00 €			
D1.3	Segurança social	0,00 €	74.200,00 €	74.200,00 €	74.942,00 €	75.684,00 €	76.426,00 €	77.168,00 €			
	Encargos com a saúde	0,00 €	5.500,00 €	5.500,00 €	5.555,00 €	5.610,00 €	5.665,00 €	5.720,00 €			
	Outros encargos com a saúde	0,00 €	500,00 €	500,00 €	505,00 €	510,00 €	515,00 €	520,00 €			
	Subsídio familiar a criança e jovens	0,00 €	400,00 €	400,00 €	404,00 €	408,00 €	412,00 €	416,00 €			
	Assistência na ausência dos funcionários públicos (ADSE)	0,00 €	8.500,00 €	8.500,00 €	8.585,00 €	8.670,00 €	8.755,00 €	8.840,00 €			
	Caixa Geral de Aposentações	0,00 €	11.200,00 €	11.200,00 €	11.312,00 €	11.424,00 €	11.536,00 €	11.648,00 €			
	Segurança social - Regime geral de segurança social	0,00 €	42.000,00 €	42.000,00 €	42.430,00 €	42.860,00 €	43.290,00 €	43.720,00 €			
	Seguros de acidentes no trabalho e doenças profissionais	0,00 €	6.000,00 €	6.000,00 €	6.060,00 €	6.120,00 €	6.180,00 €	6.240,00 €			
	Outras despesas de segurança social	0,00 €	100,00 €	100,00 €	101,00 €	102,00 €	103,00 €	104,00 €			
D2	Aquisição de bens e serviços	0,00 €	328.238,88 €	328.238,88 €	333.113,27 €	337.987,66 €	338.762,05 €	341.436,44 €			
	Gasolina	0,00 €	3.500,00 €	3.500,00 €	3.535,00 €	3.570,00 €	3.605,00 €	3.640,00 €			
	Gasóleo	0,00 €	20.000,00 €	20.000,00 €	20.200,00 €	20.400,00 €	20.600,00 €	20.800,00 €			
	Outros	0,00 €	1.500,00 €	1.500,00 €	1.515,00 €	1.530,00 €	1.545,00 €	1.560,00 €			
	Limpeza e higiene	0,00 €	4.000,00 €	4.000,00 €	4.040,00 €	4.080,00 €	4.120,00 €	4.160,00 €			
	Alimentação - Refeições conferenciadas	0,00 €	6.000,00 €	6.000,00 €	6.060,00 €	6.120,00 €	6.180,00 €	6.240,00 €			
	Alimentação - Gêneros para confeccionar	0,00 €	5.000,00 €	5.000,00 €	5.050,00 €	5.100,00 €	5.150,00 €	5.200,00 €			

• Sede: R. Detrás da Misericórdia Vila-Altão, 2580-297 - Alenquer Telf.: 263 732 893

• Delegação: R. Sacadura N.º 1, 2580-371 - Alenquer Telf.: 263 732 655

Mail: geral@freguesiaalenquer.pt NIF: 510834124



**UNIÃO DAS FREGUESIAS DE ALENQUER
(SANTO ESTEVÃO E TRIANA)**

510834124

Rua Detrás da Misericórdia, n.º 8 Vila Alta
2580-297 Alenquer

**Orçamento Plurianual
2022**

Rubrica	Designação	Orçamento 2022					Plano orçamental plurianual				
		Periodos anteriores	Periodo	Soma	2023	2024	2025	2026			
020107	Vestuário e artigos pessoais	0,00 €	4.040,00 €	4.040,00 €	4.040,00 €	4.080,00 €	4.120,00 €	4.160,00 €			
020108	Material de escritório	0,00 €	3.500,00 €	3.500,00 €	3.535,00 €	3.570,00 €	3.605,00 €	3.640,00 €			
020110	Produtos vendidos nas farmácias	0,00 €	100,00 €	100,00 €	101,00 €	102,00 €	103,00 €	104,00 €			
020112	Material de transporte - Peços	0,00 €	4.000,00 €	4.000,00 €	4.040,00 €	4.080,00 €	4.120,00 €	4.160,00 €			
020113	Material de consumo hoteleiro	0,00 €	500,00 €	500,00 €	505,00 €	510,00 €	515,00 €	520,00 €			
020114	Outro material - Peços	0,00 €	3.030,00 €	3.030,00 €	3.060,00 €	3.090,00 €	3.120,00 €	3.150,00 €			
020115	Prémios, condecorações e ofertas	0,00 €	3.500,00 €	3.535,00 €	3.500,00 €	3.570,00 €	3.605,00 €	3.640,00 €			
020117	Ferramentas e utensílios	0,00 €	8.000,00 €	8.000,00 €	8.080,00 €	8.160,00 €	8.240,00 €	8.320,00 €			
020119	Livros e documentação técnica	0,00 €	100,00 €	100,00 €	101,00 €	102,00 €	103,00 €	104,00 €			
020119	Artigos honoríficos e de discorção	0,00 €	500,00 €	500,00 €	505,00 €	510,00 €	515,00 €	520,00 €			
020120	Material de educação, cultura e recreio	0,00 €	500,00 €	500,00 €	505,00 €	510,00 €	515,00 €	520,00 €			
0201201	Arrumamentos e outros espaços públicos	0,00 €	25.500,00 €	25.755,00 €	25.500,00 €	26.010,00 €	26.265,00 €	26.520,00 €			
02012102	Limpeza Urbana	0,00 €	1.500,00 €	1.515,00 €	1.500,00 €	1.530,00 €	1.545,00 €	1.560,00 €			
02012103	Espacos Verdes	0,00 €	4.000,00 €	4.040,00 €	4.000,00 €	4.080,00 €	4.120,00 €	4.160,00 €			
02012104	Escolas	0,00 €	5.000,00 €	5.050,00 €	5.000,00 €	5.100,00 €	5.150,00 €	5.200,00 €			
02012105	Mobiliário Urbano	0,00 €	3.000,00 €	3.030,00 €	3.000,00 €	3.060,00 €	3.090,00 €	3.120,00 €			
02012199	Outros Bens	0,00 €	2.738,88 €	2.858,27 €	2.738,88 €	2.877,66 €	2.897,05 €	2.916,44 €			
02020101	Água	0,00 €	25.400,00 €	25.654,00 €	25.400,00 €	25.908,00 €	26.162,00 €	26.416,00 €			
02020102	Electricidade	0,00 €	3.500,00 €	3.535,00 €	3.500,00 €	3.570,00 €	3.605,00 €	3.640,00 €			
020202	Limpeza e higiene	0,00 €	6.000,00 €	6.060,00 €	6.000,00 €	6.120,00 €	6.180,00 €	6.240,00 €			
02020301	Serviços administrativos e outros edifícios	0,00 €	1.000,00 €	1.010,00 €	1.000,00 €	1.020,00 €	1.030,00 €	1.040,00 €			
02020302	Viaturas	0,00 €	12.000,00 €	12.120,00 €	12.000,00 €	12.240,00 €	12.360,00 €	12.480,00 €			
02020303	Escolas	0,00 €	5.000,00 €	5.050,00 €	5.000,00 €	5.100,00 €	5.150,00 €	5.200,00 €			
02020304	Conservação e substituição de mobiliário urbano	0,00 €	5.000,00 €	5.050,00 €	5.000,00 €	5.100,00 €	5.150,00 €	5.200,00 €			
02020399	Outros conservações	0,00 €	3.000,00 €	3.030,00 €	3.000,00 €	3.060,00 €	3.090,00 €	3.120,00 €			
020209	Comunicações	0,00 €	7.500,00 €	7.575,00 €	7.500,00 €	7.650,00 €	7.725,00 €	7.800,00 €			
020210	Transportes	0,00 €	2.000,00 €	2.020,00 €	2.000,00 €	2.040,00 €	2.060,00 €	2.080,00 €			
020211	Representação dos serviços	0,00 €	500,00 €	505,00 €	500,00 €	510,00 €	515,00 €	520,00 €			
020212	Seguros	0,00 €	8.800,00 €	8.888,00 €	8.800,00 €	8.976,00 €	9.064,00 €	9.152,00 €			
020214	Estúdios, pareceres, projectos e consultadoria	0,00 €	4.500,00 €	4.545,00 €	4.500,00 €	4.590,00 €	4.635,00 €	4.680,00 €			
020215	Formação	0,00 €	500,00 €	505,00 €	500,00 €	510,00 €	515,00 €	520,00 €			
020217	Publicidade	0,00 €	2.500,00 €	2.525,00 €	2.500,00 €	2.550,00 €	2.575,00 €	2.600,00 €			
020218	Vigilância e segurança	0,00 €	3.000,00 €	3.030,00 €	3.000,00 €	3.060,00 €	3.090,00 €	3.120,00 €			
020219	Assistência técnica	0,00 €	5.500,00 €	5.555,00 €	5.500,00 €	5.610,00 €	5.665,00 €	5.720,00 €			

* Sede: R. Detrás da Misericórdia Vila-Alta, 2580-297 - Alenquer Telf.: 263 732 893

* Delegação: R. Sacadura N.º 1, 2580-371 - Alenquer Telf.: 263 732 655

Mail: geral@freguesiaalenquer.pt NIF: 510834124



UNIÃO DAS FREGUESIAS DE ALENQUER (SANTO ESTÊVÃO E TRIANA)

510834124

Rua Detrás da Misericórdia, n.º 8 Vila Alta
2580-297 Alenquer

Orçamento Plurianual 2022

Plano orçamental plurianual

Orçamento 2022

Rubrica	Designação	Periodos anteriores	Período	Soma	2023	2024	2025	2026
020220	Outros trabalhos especializados	0,00 €	10.000,00 €	10.000,00 €	10.100,00 €	10.200,00 €	10.300,00 €	10.400,00 €
020222	Serviços de saúde	0,00 €	800,00 €	800,00 €	808,00 €	816,00 €	824,00 €	832,00 €
020224	Encargos de cobrança de receitas	0,00 €	300,00 €	300,00 €	303,00 €	306,00 €	309,00 €	314,00 €
02022501	Limpeza urbana	0,00 €	30.000,00 €	30.000,00 €	30.300,00 €	30.600,00 €	30.900,00 €	31.200,00 €
02022502	Manutenção de espaços verdes	0,00 €	70.000,00 €	70.000,00 €	70.700,00 €	71.400,00 €	72.100,00 €	72.800,00 €
02022599	Outros serviços prestados	0,00 €	12.000,00 €	12.000,00 €	13.620,00 €	15.340,00 €	17.060,00 €	18.780,00 €
D3	Juros e outros encargos	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
D4	Transferências e subsídios correntes	0,00 €	57.000,00 €	57.000,00 €	57.570,00 €	58.140,00 €	58.710,00 €	59.280,00 €
D4.1	Transferências correntes	0,00 €	57.000,00 €	57.000,00 €	57.570,00 €	58.140,00 €	58.710,00 €	59.280,00 €
D4.1.1	Administrações Públicas	0,00 €	12.000,00 €	12.000,00 €	12.120,00 €	12.240,00 €	12.360,00 €	12.480,00 €
D4.1.1.1	Administração Central - Estado	0,00 €	12.000,00 €	12.000,00 €	12.120,00 €	12.240,00 €	12.360,00 €	12.480,00 €
04030101	Agrupamento de Escolas Diámano de Góes	0,00 €	12.000,00 €	12.000,00 €	12.120,00 €	12.240,00 €	12.360,00 €	12.480,00 €
D4.1.1.2	Administração Central - Outras entidades	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
D4.1.1.3	Segurança Social	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
D4.1.1.4	Administração Regional	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
D4.1.1.5	Administração Local	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
D4.1.2	Entidades do setor não lucrativo	0,00 €	45.000,00 €	45.000,00 €	45.450,00 €	45.900,00 €	46.350,00 €	46.800,00 €
040701	Instituições sem fins lucrativos	0,00 €	45.000,00 €	45.000,00 €	45.450,00 €	45.900,00 €	46.350,00 €	46.800,00 €
D4.1.3	Famílias	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
D4.1.4	Outras	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
D4.2	Subsídios correntes	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
D5	Outras despesas correntes	0,00 €	1.400,00 €	1.400,00 €	1.414,00 €	1.428,00 €	1.442,00 €	1.456,00 €
0602010199	Outras	0,00 €	300,00 €	300,00 €	303,00 €	306,00 €	309,00 €	312,00 €
06020301	Outras restituições	0,00 €	200,00 €	200,00 €	202,00 €	204,00 €	206,00 €	208,00 €
06020304	Serviços bancários	0,00 €	500,00 €	500,00 €	505,00 €	510,00 €	515,00 €	520,00 €
06020305	Outras	0,00 €	400,00 €	400,00 €	404,00 €	408,00 €	412,00 €	416,00 €
D6	Despesa de capital	0,00 €	160.000,00 €	160.000,00 €	160.000,00 €	160.000,00 €	160.000,00 €	160.000,00 €
07010301	Aquisição de bens de capital	0,00 €	160.000,00 €	160.000,00 €	160.000,00 €	160.000,00 €	160.000,00 €	160.000,00 €
07010401	Instalações de serviços	0,00 €	500,00 €	500,00 €	500,00 €	500,00 €	500,00 €	500,00 €
07010405	Vendidos, arrumamentos e obras complementares	0,00 €	14.000,00 €	14.000,00 €	30.000,00 €	65.000,00 €	65.000,00 €	70.000,00 €
07010406	Parques e jardins	0,00 €	5.000,00 €	5.000,00 €	25.000,00 €	15.000,00 €	15.000,00 €	15.000,00 €
07010408	Instalações desportivas e recreativas	0,00 €	44.000,00 €	44.000,00 €	9.000,00 €	10.500,00 €	10.500,00 €	5.500,00 €
07010409	Viagem rural	0,00 €	1.500,00 €	1.500,00 €	1.500,00 €	21.500,00 €	21.500,00 €	21.500,00 €
07010413	Signalização e trânsito	0,00 €	500,00 €	500,00 €	500,00 €	500,00 €	500,00 €	500,00 €
07010602	Outros	0,00 €	50.500,00 €	50.500,00 €	500,00 €	500,00 €	500,00 €	500,00 €
070107	Outro equipamento de informática	0,00 €	28.000,00 €	28.000,00 €	3.000,00 €	3.000,00 €	3.000,00 €	3.000,00 €
			3.500,00 €	3.500,00 €	3.500,00 €	3.500,00 €	3.500,00 €	3.500,00 €

• Sede: R. Detrás da Misericórdia Vila-Alta, 2580-297 - Alenquer Tel.: 263 732 893

• Delegação: R. Sacedura N.º 1, 2580-371 - Alenquer Tel.: 263 732 655

Mail: geral@freguesiaalenquer.pt NIF: 510834124



**UNIÃO DAS FREGUESIAS DE ALENQUER
(SANTO ESTÉVÃO E TRIANA)**

510834124

Rua Detrás da Misericórdia, n.º 8 Vila Alta
2580-297 Alenquer

**Orçamento Plurianual
2022**

Rubrica	Designação	Orçamento 2022					Plano orçamental plurianual				
		Períodos anteriores	Período	Soma	2023	2024	2025	2026			
070108	Software informático	0,00 €	2.000,00 €	2.000,00 €	2.000,00 €	2.000,00 €	2.000,00 €	2.000,00 €			
070109	Equipamento administrativo	0,00 €	1.500,00 €	1.500,00 €	1.500,00 €	1.500,00 €	1.500,00 €	1.500,00 €			
0701002	Outro	0,00 €	2.500,00 €	2.500,00 €	2.500,00 €	2.500,00 €	2.500,00 €	2.500,00 €			
070111	Ferramentas e utensílios	0,00 €	5.000,00 €	5.000,00 €	5.000,00 €	5.000,00 €	5.000,00 €	5.000,00 €			
070115	Outros investimentos	0,00 €	1.500,00 €	1.500,00 €	1.500,00 €	1.500,00 €	1.500,00 €	1.500,00 €			
D7	Transferência e subsídios de capital	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €			
D7.1	Transferências de capital	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €			
D7.1.1	Administrações Públicas	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €			
D7.1.1.1	Administração Central - Estado Português	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €			
D7.1.1.2	Administração Central - Outras entidades	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €			
D7.1.1.3	Segurança Social	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €			
D7.1.1.4	Administração Regional	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €			
D7.1.1.5	Administração Local	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €			
D7.1.2	Entidades do setor não lucrativo	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €			
D7.1.3	Famílias	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €			
D7.1.4	Outras	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €			
D8	Outras despesas de capital	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €			
	Despesa efetiva [4]	0,00 €	885.238,88 €	885.238,88 €	894.083,27 €	902.927,66 €	911.772,05 €	920.616,44 €			
	Despesa não efetiva [5]	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €			
D9	Despesa com ativos financeiros	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €			
D10	Despesa com passivos financeiros	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €			
	Despesa total [6] = [4] + [5]	0,00 €	885.238,88 €	885.238,88 €	894.083,27 €	902.927,66 €	911.772,05 €	920.616,44 €			
	Saldo total [3] - [6]	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €			
	Saldo global [1] - [4]	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €			
	Despesa primária	0,00 €	885.238,88 €	885.238,88 €	894.083,27 €	902.927,66 €	911.772,05 €	920.616,44 €			
	Saldo corrente	0,00 €	159.200,00 €	159.200,00 €	159.200,00 €	159.200,00 €	159.200,00 €	159.200,00 €			
	Saldo de capital	0,00 €	-159.500,00 €	-159.500,00 €	-159.500,00 €	-159.500,00 €	-159.500,00 €	-159.500,00 €			
	Saldo primário	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €			

Órgão executivo,

Em 23 de Dezembro de 2021

Vítor M. M. Cerdeira

Helena Helena Iffe

Filipa Filipa Santos

Órgão deliberativo,

Em 20 de Dezembro de 2021

António Augusto

João Paulo

Inês Fernandes

• Sede: R. Detrás da Misericórdia Vila-Alta, 2580-297 - Alenquer Tel.: 263 732 893

• Delegação: R. Sacadura N.º 1, 2580-371 - Alenquer Tel.: 263 732 655

E-mail: geral@freguesiaalenquer.pt NIF: 510834124



**UNIÃO DAS FREGUESIAS DE ALENQUER
(SANTO ESTÊVÃO E TRIANA)**

510834124

Rua Detrás da Misericórdia, n.º 8 Vila Alta
2580-297 Alenquer

Resumo Orçamento Receita
2022

RESUMO ORÇAMENTO RECEITA / 2022

RECEITAS CORRENTES

Class. Econ.	Rubrica	Valor	%
01	Impostos directos	23.500,00 €	2,65 %
04	Taxas, multas e outras penalidades	4.850,00 €	0,55 %
05	Rendimentos da propriedade	100,00 €	0,01 %
06	Transferências correntes	851.428,88 €	96,18 %
07	Venda de bens e serviços correntes	2.360,00 €	0,27 %
08	Outras receitas correntes	2.200,00 €	0,25 %
TOTAL RECEITAS CORRENTES		884.438,88 €	99,91 %

RECEITAS CAPITAL

Class. Econ.	Rubrica	Valor	%
10	Transferências de capital	500,00 €	0,06 %
TOTAL RECEITAS CAPITAL		500,00 €	0,06 %

RECEITAS NÃO EFETIVAS

Class. Econ.	Rubrica	Valor	%
15	Reposições não abatidas nos pagamentos	300,00 €	0,03 %
TOTAL RECEITAS NÃO EFETIVAS		300,00 €	0,03 %

RECEITA

TOTAL ORÇAMENTO RECEITA		885.238,88 €	100,00 %
--------------------------------	--	---------------------	-----------------

• Sede: R. Detrás da Misericórdia Vila-Alta, 2580-297 - Alenquer Telf.: 263 732 893

• Delegação: R. Sacadura N.º 1, 2580-371 - Alenquer Telf.: 263 732 655

Mail: geral@freguesiaalenquer.pt NIF: 510834124



Rubrica	Receitas	Valor	Capítulo
RECEITAS CORRENTES			
R1	Receita fiscal	23.500,00 €	-
R1.1	Impostos diretos	23.500,00 €	-
Total Rubrica R1			23.500,00 €
R3	Taxas, multas e outras penalidades	4.850,00 €	-
Total Rubrica R3			4.850,00 €
R4	Rendimentos de propriedade	100,00 €	-
Total Rubrica R4			100,00 €
R5	Transferências e subsídios correntes	851.428,88 €	-
R5.1	Transferências correntes	851.428,88 €	-
R5.1.1	Administrações Públicas	851.428,88 €	-
R5.1.1.1	Administração Central - Estado Português	802.028,88 €	-
R5.1.1.5	Administração Local	49.400,00 €	-
Total Rubrica R5			851.428,88 €
R6	Venda de bens e serviços	2.360,00 €	-
Total Rubrica R6			2.360,00 €
R7	Outras receitas correntes	2.200,00 €	-
Total Rubrica R7			2.200,00 €
RECEITAS DE CAPITAL			
R9	Transferências e subsídios de capital	500,00 €	-
R9.1	Transferências de capital	500,00 €	-
R9.1.1	Administrações Públicas	500,00 €	-
R9.1.1.5	Administração Local	500,00 €	-
Total Rubrica R9			500,00 €
RECEITAS NÃO EFETIVAS			
R11	Reposição não abatidas aos pagamentos	300,00 €	-
Total Rubrica R11			300,00 €



Resumo do Orçamento de Receitas

ÓRGÃO EXECUTIVO

Em 13 de Dezembro de 2021

António M. H. Azeite
Paula Helena (fpa)
D. C. S. S. S. S. S.
João

ÓRGÃO DELIBERATIVO

Em 20 de Dezembro de 2021

António Azeite
João
D. C. S. S. S. S. S.
Inês Fernandes
Manuela
Ricardo Azeite
João Fernandes

Receitas Correntes	884.438,88 €
Receitas Capitais	500,00 €
Receitas não Efetivas	300,00 €
TOTAL (EUR)	885.238,88 €



União das Freguesias de Alenquer
(Santo Estêvão e Triana)

Orçamento Inicial de Receita
2022

Class. Econ.	Receitas	Valor	Capítulo
RECEITAS CORRENTES			
01	Impostos directos	23.500,00 €	-
0102	Outros	23.500,00 €	-
010202	Imposto municipal sobre imóveis	23.500,00 €	-
Total Rubrica 01			23.500,00 €
04	Taxas, multas e outras penalidades	4.850,00 €	-
0401	Taxas	4.800,00 €	-
040123	Taxas específicas das autarquias locais	4.800,00 €	-
04012304	Animais	3.000,00 €	-
04012310	Licença sobre o ruído	500,00 €	-
04012399	Outras	1.300,00 €	-
0401239999	Outras	1.300,00 €	-
0402	Multas e outras penalidades	50,00 €	-
040204	Coimas e penalidades por contra-ordenações	50,00 €	-
Total Rubrica 04			4.850,00 €
05	Rendimentos da propriedade	100,00 €	-
0502	Juros - Sociedades financeiras	100,00 €	-
050201	Bancos e outras instituições financeiras	100,00 €	-
Total Rubrica 05			100,00 €
06	Transferências correntes	851.428,88 €	-
0603	Administração central	802.028,88 €	-
060301	Estado	802.028,88 €	-
06030104	Fundo de Financiamento das Freguesias	149.766,00 €	-
06030105	Artigo 38.º, n.º 8 da Lei 73/2013	15.669,00 €	-
06030106	Transferência de competências - Lei 50/2018	610.123,88 €	-
06030199	Outras	26.470,00 €	-
0603019901	IEFP - Instituto de Emprego e Formação Profissional	4.500,00 €	-
0603019902	DGAL - Eleitos Locais	21.920,00 €	-
0603019999	Outras	50,00 €	-
0605	Administração local	49.400,00 €	-
060501	Continente	49.400,00 €	-
06050101	Câmara Municipal de Alenquer	49.400,00 €	-
0605010101	Transportes escolares 2021/2022	38.250,00 €	-
0605010102	Transportes escolares 2022/2023	2.750,00 €	-
0605010103	Eleições e recenseamento eleitoral	6.400,00 €	-

• Sede: R. Detrás da Misericórdia Vila-Alta, 2580-297 - Alenquer Telf.: 263 732 893

• Delegação: R. Sacadura N.º 1, 2580-371 - Alenquer Telf.: 263 732 655

Mail: geral@freguesiaalenquer.pt NIF: 510834124



União das Freguesias de Alenquer
(Santo Estêvão e Triana)

Orçamento Inicial de Receita
2022

TRANSPORTADO: 877.878,88 €

Class. Econ.	Receitas	Valor	Capítulo
0605010199	Outras transferências	2.000,00 €	-
Total Rubrica 06			851.428,88 €
07	Venda de bens e serviços correntes	2.360,00 €	-
0701	Venda de bens	50,00 €	-
070199	Outros	50,00 €	-
0702	Serviços	2.310,00 €	-
070208	Serviços sociais, recreativos, culturais e de desporto	1.500,00 €	-
07020802	Serviços recreativos	1.500,00 €	-
0702080299	Outros	1.500,00 €	-
070209	Serviços específicos das autarquias	810,00 €	-
07020999	Outros	810,00 €	-
0702099901	Serviço de águas	160,00 €	-
0702099902	Espaço Cidadão	600,00 €	-
0702099999	Outros serviços	50,00 €	-
Total Rubrica 07			2.360,00 €
08	Outras receitas correntes	2.200,00 €	-
0801	Outras	2.200,00 €	-
080199	Outras	2.200,00 €	-
08019901	Indemnizações por deterioração, roubo e extravio de bens patrimoniais	100,00 €	-
08019902	Indemnizações de estragos provocados por outrém em viaturas ou em quaisquer outros equipamentos pertencentes às autarquias locais	100,00 €	-
08019999	Diversas	2.000,00 €	-
Total Rubrica 08			2.200,00 €
RECEITAS DE CAPITAL			
10	Transferências de capital	500,00 €	-
1005	Administração local	500,00 €	-
100501	Continente	500,00 €	-
10050101	Câmara Municipal de Alenquer	500,00 €	-
1005010101	Contrato interadministrativo	100,00 €	-
1005010199	Outras transferências	400,00 €	-
Total Rubrica 10			500,00 €

RECEITA NÃO EFETIVA

• Sede: R. Detrás da Misericórdia Vila-Alta, 2580-297 - Alenquer Telf.: 263 732 893

• Delegação: R. Sacadura N.º 1, 2580-371 - Alenquer Telf.: 263 732 655

Mail: geral@freguesiaalenquer.pt NIF: 510834124



União das Freguesias de Alenquer
(Santo Estêvão e Triana)

Orçamento Inicial de Receita
2022

TRANSPORTADO: 884.938,88 €

Class. Econ.	Receitas	Valor	Capítulo
15	Reposições não abatidas nos pagamentos	300,00 €	-
1501	Reposições não abatidas nos pagamentos	300,00 €	-
150101	Reposições não abatidas nos pagamentos	300,00 €	-
Total Rubrica 15			300,00 €

Resumo do Orçamento de Receitas

ÓRGÃO EXECUTIVO	ÓRGÃO DELIBERATIVO	Receitas Correntes	884.438,88 €
Em 3 de dezembro de 2021	Em 20 de dezembro de 2021	Receitas de Capital	500,00 €
 Vítor H. M. Ant	 Teresa Angel	Receitas não Efetivas	300,00 €
 Helena Leles	 João Fernandes	TOTAL (EUR)	885.238,88 €

• Sede: R. Detrás da Misericórdia Vila-Alta, 2580-297 - Alenquer Telf.: 263 732 893

• Delegação: R. Sacadura N.º 1, 2580-371 - Alenquer Telf.: 263 732 655

Mail: geral@freguesiaalenquer.pt NIF: 510834124



**UNIÃO DAS FREGUESIAS DE ALENQUER
(SANTO ESTÊVÃO E TRIANA)**

510834124

Rua Detrás da Misericórdia, n.º 8 Vila Alta
2580-297 Alenquer

Resumo Orçamento Despesa
2022

RESUMO ORÇAMENTO DESPESA / 2022

DESPESAS CORRENTES

Class. Econ.	Rubrica	Valor	%
01	Despesas com o pessoal	338.600,00 €	38,25 %
02	Aquisição de bens e serviços	328.238,88 €	37,08 %
04	Transferências correntes	57.000,00 €	6,44 %
06	Outras despesas correntes	1.400,00 €	0,16 %
TOTAL DESPESAS CORRENTES		725.238,88 €	81,93 %

DESPESAS CAPITAL

Class. Econ.	Rubrica	Valor	%
07	Aquisição de bens de capital	160.000,00 €	18,07 %
TOTAL DESPESAS CAPITAL		160.000,00 €	18,07 %

DESPESA

TOTAL ORÇAMENTO DESPESA		885.238,88 €	100,00 %
--------------------------------	--	---------------------	-----------------

• Sede: R. Detrás da Misericórdia Vila-Alta, 2580-297 - Alenquer Telf.: 263 732 893

• Delegação: R. Sacadura N.º 1, 2580-371 - Alenquer Telf.: 263 732 655

Mail: geral@freguesiaalenquer.pt NIF: 510834124



Rubrica	Despesas	Valor	Capítulo
DESPESAS CORRENTES			
D1	Despesas com o pessoal	338.600,00 €	-
D1.1	Remunerações Certas e Permanentes	245.500,00 €	-
D1.2	Abonos Variáveis ou Eventuais	18.900,00 €	-
D1.3	Segurança social	74.200,00 €	-
Total Rubrica D1			338.600,00 €
D2	Aquisição de bens e serviços	328.238,88 €	-
Total Rubrica D2			328.238,88 €
D4	Transferências e subsídios correntes	57.000,00 €	-
D4.1	Transferências correntes	57.000,00 €	-
D4.1.1	Administrações Públicas	12.000,00 €	-
D4.1.1.1	Administração Central - Estado Português	12.000,00 €	-
D4.1.2	Entidades do setor não lucrativo	45.000,00 €	-
Total Rubrica D4			57.000,00 €
D5	Outras despesas correntes	1.400,00 €	-
Total Rubrica D5			1.400,00 €
DESPESAS DE CAPITAL			
D6	Aquisição de bens de capital	160.000,00 €	-
Total Rubrica D6			160.000,00 €

Resumo do Orçamento de Despesas

ÓRGÃO EXECUTIVO Em 13 de Dezembro de 2021 Vítor M. Couto Helena Lopes João Costa Santos 	ÓRGÃO DELIBERATIVO Em 20 de Setembro de 2021 José Carlos João Paulo João Paulo	Despesas Correntes	725.238,88 €
		Despesas de Capital	160.000,00 €
		Despesa não efetiva	0,00 €
		TOTAL (EUR)	885.238,88 €

• Sede: R. Detrás da Misericórdia Vila-Alta, 2580-297 - Alenquer Telf.: 263 732 893

• Delegação: R. Sacadura N.º 1, 2580-371 - Alenquer Telf.: 263 732 655

Mail: geral@freguesiaalenquer.pt NIF: 510834124

Inês Fernandes

João Paulo



Class. Econ.	Despesas	Valor	Capítulo
DESPESAS CORRENTES			
01	Despesas com o pessoal	338.600,00 €	-
0101	Remunerações certas e permanentes	245.500,00 €	-
010101	Titulares de órgãos de soberania e membros de órgãos autárquicos	24.000,00 €	-
010104	Pessoal dos quadros - Regime de contrato individual de trabalho	154.500,00 €	-
01010401	Pessoal em funções	154.500,00 €	-
010107	Pessoal em regime de tarefa ou avença	2.500,00 €	-
010109	Pessoal em qualquer outra situação	6.550,00 €	-
010111	Representação	5.250,00 €	-
010113	Subsídio de refeição	24.200,00 €	-
010114	Subsídio de férias e de Natal	28.500,00 €	-
0102	Abonos variáveis ou eventuais	18.900,00 €	-
010202	Horas extraordinárias	4.000,00 €	-
010205	Abono para falhas	4.000,00 €	-
010213	Outros suplementos e prémios	10.900,00 €	-
01021302	Outros	10.900,00 €	-
0102130201	Senhas de presença - Membros da Assembleia de Freguesia	1.350,00 €	-
0102130202	Senhas de Presença - Membros do Executivo	3.350,00 €	-
0102130203	Membros das Mesas de Voto	6.200,00 €	-
0103	Segurança social	74.200,00 €	-
010301	Encargos com a saúde	5.500,00 €	-
010302	Outros encargos com a saúde	500,00 €	-
010303	Subsídio familiar a criança e jovens	400,00 €	-
010305	Contribuições para a segurança social	61.700,00 €	-
01030501	Assistência na doença dos funcionários públicos (ADSE)	8.500,00 €	-
01030502	Segurança social do pessoal em regime de contrato de trabalho em funções públicas (RCTFP)	53.200,00 €	-
0103050201	Caixa Geral de Aposentações	11.200,00 €	-
0103050202	Segurança social - Regime geral	42.000,00 €	-
010309	Seguros	6.000,00 €	-
01030901	Seguros de acidentes no trabalho e doenças profissionais	6.000,00 €	-
010310	Outras despesas de segurança social	100,00 €	-
01031099	Outras despesas de segurança social	100,00 €	-
Total Rubrica 01			338.600,00 €
02	Aquisição de bens e serviços	328.238,88 €	-
0201	Aquisição de bens	109.438,88 €	-
020102	Combustíveis e lubrificantes	25.000,00 €	-



TRANSPORTADO: 338.600,00 €

Class. Econ.	Despesas	Valor	Capítulo
02010201	Gasolina	3.500,00 €	-
02010202	Gasóleo	20.000,00 €	-
02010299	Outros	1.500,00 €	-
020104	Limpeza e higiene	4.000,00 €	-
020105	Alimentação - Refeições confeccionadas	6.000,00 €	-
020106	Alimentação - Géneros para confeccionar	5.000,00 €	-
020107	Vestuário e artigos pessoais	4.000,00 €	-
020108	Material de escritório	3.500,00 €	-
020110	Produtos vendidos nas farmácias	100,00 €	-
020112	Material de transporte - Peças	4.000,00 €	-
020113	Material de consumo hoteleiro	500,00 €	-
020114	Outro material - Peças	3.000,00 €	-
020115	Prémios, condecorações e ofertas	3.500,00 €	-
020117	Ferramentas e utensílios	8.000,00 €	-
020118	Livros e documentação técnica	100,00 €	-
020119	Artigos honoríficos e de decoração	500,00 €	-
020120	Material de educação, cultura e recreio	500,00 €	-
020121	Outros bens	41.738,88 €	-
02012101	Arruamentos e outros espaços públicos	25.500,00 €	-
02012102	Limpeza Urbana	1.500,00 €	-
02012103	Espaços Verdes	4.000,00 €	-
02012104	Escolas	5.000,00 €	-
02012105	Mobiliário Urbano	3.000,00 €	-
02012199	Outros Bens	2.738,88 €	-
0202	Aquisição de serviços	218.800,00 €	-
020201	Encargos das instalações	28.900,00 €	-
02020101	Água	25.400,00 €	-
02020102	Electricidade	3.500,00 €	-
020202	Limpeza e higiene	6.000,00 €	-
020203	Conservação de bens	26.000,00 €	-
02020301	Serviços administrativos e outros edifícios	1.000,00 €	-
02020302	Viaturas	12.000,00 €	-
02020303	Escolas	5.000,00 €	-
02020304	Conservação e substituição de mobiliário urbano	5.000,00 €	-
02020399	Outras conservações	3.000,00 €	-
020209	Comunicações	7.500,00 €	-
020210	Transportes	2.000,00 €	-



TRANSPORTADO: 518.438,88 €

Class. Econ.	Despesas	Valor	Capítulo
020211	Representação dos serviços	500,00 €	-
020212	Seguros	8.800,00 €	-
020214	Estudos, pareceres, projectos e consultadoria	4.500,00 €	-
020215	Formação	500,00 €	-
020217	Publicidade	2.500,00 €	-
020218	Vigilância e segurança	3.000,00 €	-
020219	Assistência técnica	5.500,00 €	-
020220	Outros trabalhos especializados	10.000,00 €	-
020222	Serviços de saúde	800,00 €	-
020224	Encargos de cobrança de receitas	300,00 €	-
020225	Outros serviços	112.000,00 €	-
02022501	Limpeza urbana	30.000,00 €	-
02022502	manutenção de espaços verdes	70.000,00 €	-
02022599	Outros serviços prestados	12.000,00 €	-
Total Rubrica 02			328.238,88 €
04	Transferências correntes	57.000,00 €	-
0403	Administração central	12.000,00 €	-
040301	Estado	12.000,00 €	-
04030101	Agrupamento de Escolas Damião de Goes	12.000,00 €	-
0407	Instituições sem fins lucrativos	45.000,00 €	-
040701	Instituições sem fins lucrativos	45.000,00 €	-
Total Rubrica 04			57.000,00 €
06	Outras despesas correntes	1.400,00 €	-
0602	Diversas	1.400,00 €	-
060201	Impostos e taxas	300,00 €	-
06020101	Impostos e taxas pagos pela Autarquia	300,00 €	-
0602010199	Outras	300,00 €	-
060203	Outras	1.100,00 €	-
06020301	Outras restituições	200,00 €	-
06020304	Serviços bancários	500,00 €	-
06020305	Outras	400,00 €	-
Total Rubrica 06			1.400,00 €
DESPESAS DE CAPITAL			
07	Aquisição de bens de capital	160.000,00 €	-



TRANSPORTADO: 725.238,88 €

Class. Econ.	Despesas	Valor	Capítulo
0701	Investimentos	160.000,00 €	-
070103	Edifícios	500,00 €	-
07010301	Instalações de serviços	500,00 €	-
070104	Construções diversas	115.500,00 €	-
07010401	Viadutos, arruamentos e obras complementares	14.000,00 €	-
07010405	Parques e jardins	5.000,00 €	-
07010406	Instalações desportivas e recreativas	44.000,00 €	-
07010408	Viação rural	1.500,00 €	-
07010409	Sinalização e trânsito	500,00 €	-
07010413	Outros	50.500,00 €	-
070106	Material de transporte	28.000,00 €	-
07010602	Outro	28.000,00 €	-
070107	Equipamento de informática	3.500,00 €	-
070108	Software informático	2.000,00 €	-
070109	Equipamento administrativo	1.500,00 €	-
070110	Equipamento básico	2.500,00 €	-
07011002	Outro	2.500,00 €	-
070111	Ferramentas e utensílios	5.000,00 €	-
070115	Outros investimentos	1.500,00 €	-
Total Rubrica 07			160.000,00 €

Resumo do Orçamento de Despesas

ÓRGÃO EXECUTIVO

Em 13 de dezembro de 2021

ÓRGÃO DELIBERATIVO

Em 20 de dezembro de 2021

Despesas Correntes 725.238,88 €

Despesas de Capital 160.000,00 €

TOTAL (EUR) 885.238,88 €

Vitor M. M. Azeite

João

Inês Fernandes

João



GRANDES OPÇÕES DO PLANO 2022

- PPI - Plano Plurianual de Investimento



**UNIÃO DAS FREGUESIAS DE ALENQUER
(SANTO ESTEVÃO E TRIANA)
510834124
Rua Detrás da Misericórdia, n.º 8 Vila Alta
2580-297 Alenquer**

**Plano Plurianual de Investimentos - 2022
Inicial**

Objectivo	Projeto	Designação	Rubrica Orçamental		Forma Realização	Fonte de Financiamento				Datas		Fase de Execução	Pagamentos							Total Previsto		
			Orgânica	Económica		RG	RP	UE	EMPR	Início	Fim		Realizado em períodos anteriores	Estimativa de realização do período 2021	Períodos seguintes							
															2022	2023	2024	2025	2026		Outros	
111	2022/1	Manutenção e conservação dos edifícios da Junta	01	07010301	O	3,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0	0,00 €	0,00 €	500,00 €	500,00 €	500,00 €	500,00 €	500,00 €	0,00 €	2.500,00 €	
111	2022/2	Conservação e reparação de naturezas	01	07016602	O	3,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0	0,00 €	0,00 €	3.000,00 €	3.000,00 €	3.000,00 €	3.000,00 €	3.000,00 €	0,00 €	15.000,00 €	
111	2022/3	Aquisição de equipamento informático	01	070107	O	3,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0	0,00 €	0,00 €	3.500,00 €	3.500,00 €	3.500,00 €	3.500,00 €	3.500,00 €	0,00 €	17.500,00 €	
111	2022/4	Aquisição de software informático	01	070108	O	3,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0	0,00 €	0,00 €	2.000,00 €	2.000,00 €	2.000,00 €	2.000,00 €	2.000,00 €	0,00 €	10.000,00 €	
111	2022/5	Aquisição de equipamento administrativo	01	070109	O	3,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0	0,00 €	0,00 €	1.500,00 €	1.500,00 €	1.500,00 €	1.500,00 €	1.500,00 €	0,00 €	7.500,00 €	
111	2022/6	Aquisição de ferramentas e utensílios	01	070111	O	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0	0,00 €	0,00 €	5.000,00 €	5.000,00 €	5.000,00 €	5.000,00 €	5.000,00 €	0,00 €	25.000,00 €	
111	2022/7	Realização de outros investimentos	01	070115	O	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0	0,00 €	0,00 €	1.500,00 €	1.500,00 €	1.500,00 €	1.500,00 €	1.500,00 €	0,00 €	7.500,00 €	
111	2022/9	Aquisição de maquinaria e equipamentos	01	0701002	O	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0	0,00 €	0,00 €	2.000,00 €	2.000,00 €	2.000,00 €	2.000,00 €	2.000,00 €	0,00 €	9.400,00 €	
111	2022/53	Aquisição de Viatura	01	07010602	A	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0	0,00 €	0,00 €	25.000,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	25.000,00 €	
111	2022/64	Aquisição de Reproscavadora	01	07011002	O	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0	0,00 €	0,00 €	500,00 €	74.500,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	75.000,00 €	
Total Objectivo 111													0,00 €	0,00 €	44.500,00 €	93.500,00 €	47.000,00 €	47.500,00 €	47.000,00 €	47.000,00 €	0,00 €	279.000,00 €
246	2022/11	Chefeia, manutenção e conservação de jardins/parques/Vendas	01	07010405	E	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0	0,00 €	0,00 €	5.000,00 €	5.000,00 €	15.000,00 €	15.000,00 €	15.000,00 €	0,00 €	55.000,00 €	
Total Objectivo 246													0,00 €	0,00 €	5.000,00 €	5.000,00 €	15.000,00 €	15.000,00 €	15.000,00 €	15.000,00 €	0,00 €	55.000,00 €
252	2022/13	Crédito, manutenção e conservação das instalações desportivas	01	07010405	E	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0	0,00 €	0,00 €	2.000,00 €	2.000,00 €	8.500,00 €	8.500,00 €	5.500,00 €	0,00 €	26.500,00 €	
252	2022/14	Crédito, beneficiação e conservação das instalações de recreio e lazer	01	07010405	E	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0	0,00 €	0,00 €	2.000,00 €	2.000,00 €	2.000,00 €	2.000,00 €	0,00 €	0,00 €	8.000,00 €	
252	2022/56	Construção de Parque de Recreio Praia	01	07010405	E	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0	0,00 €	0,00 €	0,00 €	5.000,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	5.000,00 €	
252	2022/60	Construção de Parque de Lazer em Prazeres	01	07010405	E	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0	0,00 €	0,00 €	0,00 €	10.000,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	10.000,00 €	
252	2022/61	Construção de Parque de Lazer em Póvoa	01	07010405	E	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0	0,00 €	0,00 €	0,00 €	10.000,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	10.000,00 €	
Total													0,00 €	0,00 €	53.500,00 €	127.500,00 €	72.500,00 €	72.500,00 €	72.500,00 €	72.500,00 €	0,00 €	393.500,00 €

* Sede: R. Detrás da Misericórdia Vila Alta, 2580-297 - Alenquer. Telef.: 263 732 893

* Delegação: R. Sacadura N.º 1, 2580-371 - Alenquer. Telef.: 263 732 655

Mail: geral@freguesiasalenquer.pt NIF: 510834124



**UNIÃO DAS FREGUESIAS DE ALENQUER
(SANTO ESTÊVÃO E TRIANA)**

510834124

Rua Detrás da Misericórdia, n.º 8 Vila Alta
2580-297 Alenquer

**Plano Plurianual de Investimentos - 2022
Inicial**

Objetivo	Projeto	Designação	Rubrica Orçamental		Fonte de Financiamento				Datas		Fase de Execução	Realizado em períodos anteriores	Estimativa de realização do período 2021	Pagamentos					Total Previsto								
			Orgânica	Económica	Forma Realização	RG	RP	UE	EMPR	Início				Fim	Períodos seguintes												
															2022	2023	2024	2025		2026	Outros						
252	2022/62	Construção de Miradouro e Baloço do Caco - Alenquer	01	07010413	E	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00 €					
252	2022/63	Pista de Skate 's no Parque Urbano	01	07010406	E	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	40.000,00 €				
Total Objectivo 252												0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	149.500,00 €					
331	2022/22	Execução de suportes de contentores do lixo	01	07010401	E	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	35.000,00 €				
331	2022/23	Conservação e beneficiação nos arruamentos da Freguesia	01	07010401	E	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	209.000,00 €				
331	2022/24	Conservação e beneficiação da viação rural	01	07010408	O	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	67.500,00 €				
331	2022/25	Toponímia e sinalização de informação	01	07010409	O	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.500,00 €				
331	2022/26	Outras construções	01	07010413	E	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.500,00 €				
Total Objectivo 331												0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	316.500,00 €				
Total												0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	800.000,00 €

Órgão executivo,

Em 13 de Dezembro de 2021

[Signature]
 Glória M. M. Costa
 Helena Helena ICFM
 A. Ligório Santos
[Signature]

Órgão deliberativo,

Em 20 de Dezembro de 2021

[Signature]
[Signature]
 João Fernandes

O Contabilista Público,

Em _____ de _____ de _____

• Sede: R. Detrás da Misericórdia Vila-Alta, 2580-297 - Alenquer Telef.: 263 732 893

• Delegação: R. Sacadura N.º 1, 2580-371 - Alenquer Telef.: 263 732 655

Mali: geral@freguesiaalenquer.pt NIF: 510834124